
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 97.2% 

(=35/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Berat 15 / 15 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Devoll 6 / 6 100% 

Dibër 16 / 16 100% 

Durrës 20 / 20 100% 

Elbasan 27 / 27 100% 

Fier 20 / 20 100% 

Gjirokastër 21 / 21 100% 

Gramsh 7 / 8 88% 

Has 5 / 5 100% 

Kavajë 10 / 10 100% 

Kolonjë 4 / 4 100% 

Korçë 18 / 18 100% 

Krujë 6 / 6 100% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Kukës 14 / 14 100% 

Kurbin 5 / 5 100% 

Lezhë 10 / 11 91% 

Librazhd 11 / 11 100% 

Lushnje 18 / 18 100% 

Malësi e 

Madhe 6 / 6 100% 

Mallakastër 7 / 9 78% 

Mat 13 / 13 100% 

Mirditë 3 / 8 38% 

Peqin 7 / 7 100% 

 

BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 
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Përmet 0 / 8 0% 

Pogradec 9 / 9 100% 

Pukë 10 / 11 91% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Shkodër 19 / 19 100% 

Skrapar 6 / 6 100% 

Tepelenë 7 / 7 100% 

Tiranë 35 / 36 97% 

Tropojë 6 / 9 67% 

Vlorë 21 / 21 100% 

TOTAL 409 / 431 95% 

 
 
 
Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 23 

 

JAVA 23 

Diarre pa  gjak 1574 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 6818 

Inf. Resp. te poshtëme 3062 

Rash me temperaturë 40 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  409 

% e  Njësive Raportuese 95% (409/431) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 4 raste 

Kavaje– 8 raste 

Tiranë – 18 raste 

Kurbin – 1 rast 

Mat – 2 rast 

Pogradec – 2 raste 

Vlore – 5 raste 
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 23 

krahasuar me javën paraardhëse, java 22 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 23 krahasuar me javën paraardhëse, java 22. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 01 - 23 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 23 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

22 dhe 23/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 01 – 23 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 23 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 22 dhe 23/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje kombëtare 

 

Rast me brucelozë – Shtiqen, Kukës 

Rasti i datëlindjes 17.04.1970, mashkull, banor në Shtiqen të Kukësit pas një temperature të zgjatur 

dhe të pa shpjegueshme u referua nga mjekja e spitalit si i dyshuar për bruceloze dhe u testua pranë 

laboratorit në NJVKSH Kukës me metodën Roze-Bengal. Rasti  rezultoi pozitiv me brucelozë.  

Nga ana e shërbimit të epidemiologjisë u krye hetimi i rastit. Pacienti kishte temperaturë prej 2 javësh 

, djersitje   të shtuar , dobësi të përgjithshme me e lokalizuar ne gjymtyrë. Rasti nuk kishte lëvizur 

jashtë shtetit, nuk konsumonte dreka apo darka jashtë ambientit familjar . Aktualisht është i shtruar 

pranë spitalit infektiv QSUT, diagnoza është konfirmuar në Laboratorin e ISHP. 

Familja përbëhej nga 3 anëtarë dhe u krye depistim i familjarëve, ku  rezultuan pozitiv bashkëshortja 

dhe djali i tij. Të dy kontaktet nuk kanë shenja klinike dhe janë në monitorim të vazhdueshëm. 

Pacienti ishte nje fermer i cili kishte100 dele dhe 5 lopë, ushqimet blegtorale si qumësht, djathë gjalp, 

mish i konsumonte nga prodhimet e veta. U njoftua menjëhere shërbimi i veterinarisë dhe drejtoria 

AKU për marrjen e masave dhe hetimin e rastit sipas protokolleve të tyre. Nga shërbimi i veterinarisë 

rezulton se delet janë të vaksinuara, ndërsa nga testimi i lopëve të pavaksinuara 3 rezultuan pozitiv me 

brucelozë. Shërbimi veterinar ka marrë masat e kontrollit bazuar në protokollet e përcaktuara. 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

Shpërthim i Salmonella Infantis tek fëmijët e vegjël në Gjermani dhe Austri 

• Një shpërthim i Salmonella Infantis që prek kryesisht fëmijët e vegjël është raportuar nga 

Gjermania (52 raste, përfshirë 21 të konfirmuara nga WGS) dhe Austria (13 raste të konfirmuara nga 

WGS). Datat e njohura të fillimit të simptomave kanë qenë midis 31 marsit dhe 20 majit 2025. 

• Izolatet e rasteve të konfirmuara në Austri dhe Gjermani janë gjenetikisht të lidhura ngushtë. 

• Produkti ushqimor i dyshuar është musi i gatshëm për t’u ngrënë me arra kaju, i cili është shpërndarë 

në Austri, Bosnjë dhe Hercegovinë, Kroaci, Çeki, Gjermani, Hungari, Itali, Poloni, Sllovaki dhe 

Slloveni. 

• Produkti është tërhequr nga tregu, por ka një afat të gjatë ruajtjeje, kështu që mund të ndodhin më 

shumë raste. 
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Ethet hemorragjike Krime-Kongo, Spanjë 2025 

• Spanja raportoi rastin e parë të konfirmuar të etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF) në vitin 

2025 në bashkësinë autonome të Kastiljes dhe Leonit. 

• Pacienti u kafshua nga një rriqnë më 25 maj në një fshat në provincën e Salamankës dhe 

zhvilloi simptoma (ethe, dhimbje koke dhe të vjella) dy ditë më vonë. Rasti u pranua në 

një spital më 27 maj dhe rezultoi pozitiv për ARN-në e virusit CCHF me anë të PCR. 

• Rastet e CCHF janë raportuar në të njëjtën zonë në vitet e mëparshme. 

 

Sëmundja autoktone e shkaktuar nga virusi chikungunya – Réunion dhe Mayotte, Francë, 2024–

2025 

• Në gusht 2024, Franca raportoi rastin e parë autoktone të sëmundjes së virusit chikungunya në 

10 vjet në Réunion, me fillimin e simptomave më 12 gusht. Një rënie në treguesit e survejances (vizitat 

e kujdesit parësor dhe vizitat në departamentin e urgjencës për sëmundjen e shkaktuar nga virusi 

chikungunya) është vërejtur që nga java e 17-të. 

• Që nga fillimi i vitit, dhe që nga 4 qershori 2025, afër 53 000 raste të konfirmuara autoktone të 

sëmundjes së virusit chikungunya janë raportuar në Réunion. Që nga fillimi i shpërthimit, 20 vdekje 

tek njerëzit mbi 64 vjeç me sëmundje komorbiditete dhe tek dy fëmijë nën moshën gjashtë muajsh u 

klasifikuan si të lidhura me sëmundjen e virusit chikungunya.  

• Autoriteti i Lartë i Shëndetit (HAS) ka këshilluar vendimmarrësit publikë që të vaksinojnë grupet që 

janë në rrezik më të lartë për sëmundje të rënda dhe profesionistë të kontrollit të vektorëve. Agjencia 

rajonale e shëndetit filloi një fushatë vaksinimi për individët me përparësi më 7 prill. 

• Më 26 prill 2025, Ministria Franceze e Shëndetësisë dhe Qasjes në Kujdes raportoi tre ngjarje serioze 

të padëshiruara pas vaksinimit kundër chikungunya me vaksinën Ixchiq në Réunion, 

përfshirë një vdekje. Si rezultat, autoritetet shëndetësore pezulluan vaksinimin e personave mbi 

65 vjeç, me ose pa sëmundje bashkëshoqëruese, në pritje të një rivlerësimi të rrezikut/përfitimit. 

Vaksinimi mbetet i hapur për personat e moshës 18-64 vjeç me sëmundje bashkëshoqëruese. 

• Më 7 maj 2025, Agjencia Evropiane e Barnave (EMA) deklaroi se komiteti i sigurisë i agjencisë 

(PRAC) kishte filluar një shqyrtim të vaksinës Ixchiq pas raporteve të ngjarjeve serioze 

të padëshiruara tek të rriturit e moshuar. Si masë e përkohshme, ndërsa një shqyrtim i thelluar është në 

vazhdim, Ixchiq nuk duhet të përdoret tek të rriturit e moshës 65 vjeç e lart.  

• Më 26 mars 2025, një rast autokton i sëmundjes së virusit chikungunya u raportua në 

Mayotte. Që nga 2 qershori 2025, 560 raste të konfirmuara të sëmundjes janë raportuar në 
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ishull. Për shkak të qarkullimit të intensifikuar të rasteve të fituara në vend të chikungunya, plani i 

ORSEC ka kaluar në fazën 3 për të kontrolluar shpërthimin dhe për t'u përgatitur më mirë për një fazë 

të mundshme epidemike. 

 

Monitorimi i tubimeve masive - Haxh - Mbretëria e Arabisë Saudite - 2025 

• Që nga 5 qershori 2025, nuk janë zbuluar ngjarje relevante të shëndetit publik që lidhen me sëmundjet 

ngjitëse në lidhje me pelegrinazhin vjetor islamik të Haxhit. 

• ECDC po monitoron këtë ngjarje përmes inteligjencës së saj epidemike për aktivitetet e tubimeve 

masive midis 26 majit dhe 13 qershorit 2025 në bashkëpunim me CDC-në. 

• Mundësia e infektimit me sëmundje ngjitëse dhe ndikimi për qytetarët e BE-së/EEA-së 

gjatë Haxhit konsiderohen të ulëta nëse ndiqen rekomandimet e shëndetit publik. Ndikimi dhe 

rreziku i përgjithshëm konsiderohen të moderuar për njerëzit me sëmundje themelore, të moshuarit 

dhe gratë shtatzëna. 

 

Gripi A(H5N1) – Monitorimi i rasteve ne njerëz 

• Më 28 maj 2025, një rast i ri fatal njerëzor me infeksion të gripit të shpendëve A(H5N1) u raportua 

tek një fëmijë në Kamboxhia. 

• Hetimi zbuloi se kishte zogj të sëmurë dhe që po vdisnin në oborrin e shtëpisë së fëmijës 

një javë para sëmundjes së tyre. 

• Hetimet nuk zbuluan raste të transmetimit nga njeriu te njeriu rreth këtij rasti. 

• Vlerësimi i rrezikut i ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

• Që nga viti 2003, dhe që nga 2 qershori 2025, ka pasur 976 raste njerëzore të A(H5N1) në të gjithë 

botën, përfshirë 471 vdekje. 
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